F Sp̄es p̄tia virtute.
p̄bie que ¶ Circa tertia partē Dubitak q̄snt sp̄es sup-
sinc. Ad h̄dendū est q̄ heus Grego. xxij. mo-
ral. lxiia. xvij. enumerat q̄tuoz species super-
primabie. Prima: cū quis bonū q̄s habet ab alio: et
sp̄es sup̄stimate acsi habere et a seip̄o. Secunda: cū q̄s bo-
nū q̄s habet ab alio: et ḡra recognoscit le ab
eo haberem⁹ ex gratia: ed p̄t meritis suis. Ter-
tia: cū q̄s se iactat habere bonuz q̄s nō habet.
Quarta cū q̄s despectus eceris appetit singu-
lariter videri illud habere q̄s haberet. Prima
ḡ species supbia est cū q̄s bonū q̄s habet ab al-
io existimat acsi haberet a seip̄o. Et sic p̄formi-
ter huic estimatioi volucratefer in illud tanq̄s
habentia seip̄o. Excellent⁹ cū est q̄s bonū aliquod
ansit alicui a seip̄o q̄s p̄t sibi instat ab altero. qui
ergo ex amore p̄t excellentie bonū aliquod q̄s
habet ab alio: estimat se habere a seip̄o. v̄l vul-
gue ostendit se hoc habere a seip̄o. Supbia illa
p̄ma specie supbia. quia ei⁹ appetit ferit inde-
bita et inordinate in p̄pia excellentie. Sicut si
quis daret cōsiliū aliquod notabile in p̄filio aliz
cui⁹ p̄ncipis q̄s habere et ab altero. et tñ dat in-
telligere quō ip̄e p̄t seale cōsiliū adinuenerit.
Idem pot inelligi de sc̄ientia quacūq̄ aut arte
mechanica: vel circūp̄ctioe rerū rēporzialium
aut caerulea ad fugiendū periculū: q̄ ab alte-
ro haberet: et tñ cora alijs le ostendit acsi ex se-

ip̄o tale adinuenerit et ex p̄pia industrīa. Et
liber ergo tali dicit aplus. j. Lorint. iiiij. Quid
habea qđ nō accepisti: si aut accepisti/ qđ gl̄ia
ris qđ nō acceps. Tales illi fuerū de qđ p̄t
phēta in p̄s. Et. Qui dixerūt lingua n̄am ma-
gnificabit⁹: labia n̄ra a nob sunt: quis nōster
dñs est: Tales erāt sunē ut pl̄imū illi q̄ de suis
dictis aut faci⁹ tanq̄ oīno p̄pīs q̄run laudes
būanas et honores sibi illos appropando: nō
in dñi referēdo cui⁹ tñ dona sunt. Et cui de oī
bus debet laus: honor: et gl̄ia. Iusta illd. j. ad
Timo. j. Regi autē seclorū imortal: inuisibili:
solido honor: et gl̄ia in seclorū. Et q̄ oī
bona n̄ra: siue nature: siue fortune: siue mori
et ḡre a deo nob donata sunt: p̄t qđ multe hoc
modo etra dñi supbiunt: cū purat se aliquod ra-
lium a se habere: aut per suas artes: siuos la-
bores: p̄ suā industrīa vel diligētiā: purat sibi
posse de quoq̄s sufficiēter puidere / aut sine
dei bñficio puidisse. Quoz errorēt cōuincit
Aug. lug illo. j. ad Lox. ij. Dei adiutores su-
mus: dei agricultura estis: dei edificatio estis:
dices. Iste ergo deus colit et incrementū dat: et
si hō agricola vineā colat hōc p̄m habet a deo
imp̄ies sibi virib⁹ et donata ḡra. Si enī homo
oīm quā p̄t adhibet diligentia ad agriculturā
ram: incrementū tamē dare sarmētis non p̄t.
fructe: formare nō p̄t. deus aut̄ oīa p̄t. Ideo
apl̄a de vbi. Neḡ q̄ planeat: neḡ q̄ rigat: est
aliqd: sed q̄ incrementū dat deus. Si insuper
homo vineā aret: puccet: simo aut terra imp̄in-
guet. ac cetera būiū mōl adhibeat. splendorē
tamē solia et adhibere non potest. pluere vi-
neē nō potest. sine quib⁹ tamē non fructificat.
Sed si dicas: Et si homo non potest pluere vi-
neē sue: potest tamē eam rigare: Augusti. que-
rit de cuius fonte potest: ip̄e qđ cm homo riui
ducit: et deus fontē impler: quē et exccare po-
test. Sic ergo cōtra deum supbia qui fructe
vincē aut agri et sic de alijs: sue deputat indu-
strie: aut culture vel arti: et non dei bñficien-
tia suo modo cōtra deum supbit qui victoria
belli suis attribuit virib⁹ aut fortitudini: aut
qui lucra negotiationū sue attribuit industrie.
vel qui lucra artis mechanice sue attribuit ar-
ti vel scientiēt non dei beneficēt. Vident
enī sepe duos eque sollicitos et industrioso-
vnū prospari et nō alii. Et quādōg magis sol-
licitū et industriosum minus. p̄spērari. Et idē
dici potest de scientia: morib⁹: eloquētia: p̄u-
dentia: circūp̄ctioe: consilio: morib⁹: alit⁹
statib⁹: et omib⁹ bonis nostris: iūeriorib⁹ et ex-
eriorib⁹. In quib⁹ homo supbia: non deo p̄nct⁹
palice: sed sibi bec attribuendo: et de his glo-
riando. sicut heus cōtingit in omī statu spiritu. De sup-
bū ali et seculari. Utinā hoc accenderēt adiucari biaaduo
et causidici. q̄ neduz gloriant aut supbiunt de caroz: et
sua eloquētia et industria: et et gl̄ianēt de sua ma causidic-
tia: quō cām despœtā obtinuerit et. Inuentū corū.
etur ei q̄ p̄mo vni gr̄u ad se venientū dicūt can-

De speciebus Superbie

sa sua iustissima est. neq; aduersari⁹ tibi quae
lere potiure. Et postea reduci p altera pte em
efficiunt. ut causa quā dixerūt iusta oino picili
et i maneat iusta. Sunt et alii q; simplici aut
pauperi ptra poteris nolunt facere verbū. Et
en ecouerso ptra pauperē iusta causam haben
tē. dimicet aut poteris facere vbi sūt paratissimi.
O omnipotēs d^e qd illi respōdebut in distri
cto examine apud iustissimū iudicem: vere ill
nō sufficit dicere et pferiri. ego causaz iusta fo
ui. vel iuste cause ipedimentū dedi tē. Et p op
ut satifacatio subsecuta sit. p virtu. In q; cāde
ordine manebut illi verissime si no ut debene
penitebūt. ibi erit vbi null⁹ ordo s; sempiter
nus horror inhabitat. in quoq; sunt statu. se
culari sūt spirituali. Sed qd dicam de supoz
rib; spiritualib; et secularib;. qui talia tenent et
possunt impeditre et nō faciunt. cerre. p omnibus
illoz male faciunt ut supra vno cum illis deo re
spondebut. Ue illis q; forte nunq; cogitauerūt
ut elia intercepere deberet. Et si placeat enumera
cōditōes statuū i genere spirituali et seculari
um. Concludit ergo q; in omnibus bonis homi
ni a deo datis q; laciq; sunt ut s. homo pincipa
liter illa in deū referat. Logice q; nō sufficiat
prīa industria nō sc̄ientia nō eloquētia nō dilig
gentia nō vires p̄prie. neq; aliqd hoīs. fm illō
ps. cxxv. Nisi dñs edificauerit domū in vanis
laborauerūt q; edificat eam. Nisi dñs custodi
erit ciuitatē frustra vigilat q; custodit eā. Und
stat hominē facere q; qd pōt ex scipso laboran
do. dirigēdo. p̄sulendo tē. Et statim ifurmitas
et corpori aliqua rāgi aut eos q; sibi cooperat.
et sic velit nolit ab incepto cessare op̄. tacco de
alīs impedimenti que extinseus sibi possunt
advenire. Hec d^e p̄ma specie. Supbia illa val
de displaceat deo et nocuit est hoīi. Nam hō sup
bus longe alicer viueret q; vivit si recognoscere
re eo bona sua a deo sibi data. Prio si hostē
suū fortiorē se videret ad dñs suum. p auxilio
orationē quasi quedā nunciū mitteret. et au
xilio imperādo valde cōsideret: sc̄iōs illō apli
j. ad Lop. p. Fidelis d^e qui nō parit vos ren
tari supra id quod potestis tē. Item si videret
q; castrum corpori sui defendere nō possit: dñs
suo redderet ut ipsemet illud defendeter. Sic
quidā cū rentaret de fornicatiōe grauitate: et vil
tra resistere nō posset: ante crucifixum se. pster
nens dixit. Domine terrā corporis quā a te et
neo amplius cueri nō possum: ego reddo eam
tibi: defende eam: et statim cessauit tentatio. Ite
qui bona sua a deo recognoscere: pē de iniur
ijs sibi illaris se nō vindicaret. sed expectaret
quousq; dñs su⁹ sibi iusticiā faceret. Un Pro
uerb. xx. Ne dicas: reddam malū p malo: s; ex
pecta dñm et liberabit te a labore. s. vindicādi:
et a debito gehēc: quo te obligabas vindican
do. Item q; solum deū omnīs bonoz suorū re
cognoscere tantrū ei⁹ iudiciū formidaret. Nō
ētimēda ē sententia a nō suo iudice lat̄a. Sic

nec iudicia hominū sunt timēda fm illō apli
j. ad Lop. iiiij. Mibi p minimo est ut a vobis
iudicer: aut ab huāno die. Et subdit. Qui autē
iudicat me dñs est. Ite deo tāq; dño nō hoīb
placere studere: fm illō apli ad Gal. j. Si hoī
minib; placere chī seru⁹ nō essem. Figurā illo
rū q; sibi attribuit bona sua tenente illi q; vole
bāt vocare Joannē noīe patrio sui. Figurā ho
illoz q; bōa sua deo attribuit: tener Elisabet
q; air. Nequaq; s; vocabit Joānes. Et merito
Joānes. i. dci grā vocat. q; nār est de sterili ma
tre fm naturā. Sic bonū op̄ grā dei debet at
tribui: cū aīa ex se sterilis sit. nec habeat nisi ex
deo q; bona agat: fm illō ps. Qui habitare fa
cit sterile i domo mīz filiorū letat. ¶ Scđa H
species superbie fm Greg. vbi s. c. Lū q; bonū scđa spe
qd habet a deo ex grā/recoḡscit et facit se illud cies sup
bahere a deo: sed p meritū suis qd habet ex grā. bie
et sic iterū afficiit inordiate ad p̄pria excellētiā.
Idē pōt declarari de hoīe q; habet ab alto hoīe
aliqd ex grā qd facit se bīc p meritū suis: q
en nulla fuerūt in comparatiōe donoz pceptoz.
Exemplū. Si q; habet famulū q; cū oī suo la
boore et industria vix meret panē suū sive cibū.
et en talis se sic virem reputat dñs suo: q; pu
get vestem et p̄cūm et q; qd sibi dederit domin⁹
ei⁹ de rigore iusticie et ex debito meritoz. suoz
sibi donari. Nonne talis esset ingrāt⁹ de grā a
dñs suo sibi faceta: q; sic supbire illa scđa spe
cie. Et q; omnia bona n̄a habem⁹ a deo et me
re ex grā: ut vult glo. sup illo passu. j. ad Lop.
iiiij. Quid habes qd nō accepisti. Ideo spēalit
supbīūt hac scđa specie: q; qdcūng bonū sibi a
deo darū aut donādū: stulec p̄tāt illō sibi nō
gratuite sed ex meritū tanq; p̄cūm donari. Et
bene dixi stulec tē. q; stulec est. sic estimare cū
nobis p̄stet mīla donari a deo nullis p̄cedētib;
meriti nostris. q; cū nō fuit⁹ dedicē nobis esse
et vivere: corp⁹ et aīam. Quis etiā nobis dede
forūtūdīnē ad labozandū et bellandū: q; indu
stria ad operādīq; ingēnū: q; eloquentiā: et
sic de alīs. Nōne d^e sine nīs meritū: t̄. Nā hec
omnia dona sive gratias grātias d^e dar
nō solum bonis sed et malis. in quib; nulla sūt
merita: imo et infidelib;. Dicam⁹ ḡ cū p̄phēta
Ela. xxvi. Omnia opa nostra operat⁹ q; in no
bis dñe d^e nō st. Nō em̄ possim⁹ exigere a
deo p̄mī glorie tanq; meriti cōdigni. sic ope
rari⁹ exigere mercede p̄dignā p suo labore. S;
vt dīc Aug. in v̄b; apli. De⁹ face⁹ et nobis
debitoz non aliqd a nobis accipiēdo: sed qd ei
placuit misericordier. p̄mītēdo. Et ibo possu
mus dicere. Redde qd. p̄misisti: q; fecim⁹ qd
iussisti. Et hoc tu fecisti: q; laborātes gratuite
adiuviisti. Quantūq; em̄ concep̄tūt homo: cū nō
sufficit soluere qd deo debet. vt dīc Bern. Si
me totū debeo p me facio: qd addam p me re
fector. Et bene faciūt est qui cogitat p meritū
suis habere q; habet. Nam bene operādo p̄p̄z
veritatem nō dei facit: fm illō ps. Losserua me